
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                           
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 30/10/2012 № 2780 

 
О внесении изменений в постановление  
администрации от 10.10.2011 № 1762  
«Об утверждении новой редакции  
Устава муниципального бюджетного  
образовательного учреждения  
дополнительного образования детей  
«Сосновоборская детская школа искусств «Балтика» 
 
 

В целях приведения Устава муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей «Сосновоборская детская школа искусств «Балтика» в 
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, в соответствии с 
Предписанием об устранении нарушений Комитета общего и профессионального образования 
Ленинградской области от 23.12.2011 № 19-8190/11 администрация Сосновоборского 
городского округа  п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Утвердить изменения в Устав муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования детей «Сосновоборская детская школа искусств 
«Балтика», утвержденного постановлением администрации от 10.10.2011 № 1762 «Об 
утверждении новой редакции Устава муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования детей «Сосновоборская детская школа искусств 
«Балтика» (Приложение). 

2. Директору муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей «Сосновоборская детская школа искусств «Балтика» 
(Крещенская Н.А.) зарегистрировать изменения в Устав в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. 

3. Редакцию Устава с изменениями, внесенными настоящим постановлением, считать 
вступившей в силу со дня государственной регистрации изменений в Устав, утвержденных 
настоящим постановлением. 

4. Общему отделу администрации (Баскакова К.Л.) обнародовать настоящее 
постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк». 

5. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации Сосновоборского городского округа. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования. 
7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации по социальным вопросам Алексееву И.Г. 
 
 
Глава администрации  
Сосновоборского городского округа                                                                                 В.И.Голиков 
 
 

. Исп. Крещенская Н.А
28354;  ПТ. 50765 -о 



 
СОГЛАСОВАНЫ:                        УТВЕРЖДЕНЫ 
Председатель КУМИ                  постановлением администрации 
Сосновоборского городского округа            Сосновоборского городского округа 
____________________ Г.Н.Попков                           от 30/10/2012 № 2780 
 «___» _______________ 2012 г. 
 
 
 
СОГЛАСОВАНЫ: 
Начальник отдела культуры администрации 
Сосновоборского городского округа 
____________________ О.В.Вандышева 
____________________ 2012 г. 
 
 
 

 
 
 

Изменения в УСТАВ 
Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детей 
«Сосновоборская детская школа искусств «Балтика», 
зарегистрированный в Межрайонной инспекции 

Федеральной налоговой службы № 8 
по Ленинградской области 

ОГРН 1024701762304 от 20.10.2011 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальное образование 
Сосновоборский городской округ 

Ленинградской области 
2012 год 



В раздел 1 «ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ» 
 
в пункте 1.8 исключить слова «договором о взаимоотношениях между Учредителем и 
Учреждением» и добавить следующий подпункт «трудовым кодексом Российской Федерации»; 
 
в пункт 1.13 
Внести дополнительно пункт 1.13.1. Учреждение выдает лицам, прошедшим итоговую 
аттестацию, завершающим освоение дополнительных предпрофессиональных образовательных 
программ в области искусств, заверенное печатью Учреждения, свидетельство об освоении этих 
программ по форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере культуры. Лицам, не завершившим образование в соответствии с 
образовательной программой, реализуемой Учреждением, выдается справка установленного 
образца. Лицам, прошедшим аттестацию, завершившую освоение образовательных программ 
дополнительного образования детей художественно-эстетической направленности, Учреждение 
выдает документ (свидетельство) об образовании в соответствии с лицензией. Форма документа 
определяется Педагогическим советом школы. 
 
пункт 1.18  исключить. Дальнейшую нумерацию раздела 1 изменить. Пункт 1.19 считать 1.18., 
пункт 1.20 считать 1.19, 1.21 считать 1.20, 1.22 считать 1.21. 
 
в пункте 1.21 после слов «реализацию не в полном объеме» дополнить текстом 
«дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных программ в области искусств 
и дополнительных образовательных программ художественно-эстетической направленности». 
Далее читать  по тексту и дополнить  «за» 

  « за качество образования своих выпускников» 
 

2. В раздел 2 «ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, ОСНОВНЫЕ ВИДЫ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ» 

 
пункт 2.1 после слов «городского округа» внести слова «в сфере», далее читать по тексту. 
 
пункт 2.2 после слов «требованиями дополнительного» вставить «и предпрофессионального», 
далее по тексту. 
 
пункт 2.3 следует читать в следующей редакции: Основной целью деятельности учреждения 
является выявление одаренных детей в раннем детском возрасте, в создании условий для их 
художественного образования и эстетического воспитания, приобретения ими знаний, умений и 
навыков в области выбранного вида искусств, опыте творческой деятельности и осуществления 
их подготовки к поступлению в образовательные учреждения, реализующие 
предпрофессиональные образовательные программы в области искусств, предоставления 
дополнительного образования. 
 
пункт 2.4 читать в новой редакции: 
«В своей деятельности Учреждение решает следующие основные задачи: 

  воспитание и развитие у обучающихся личностных качеств, позволяющих уважать и 
принимать духовные и культурные ценности разных народов; 

  формирование у обучающихся эстетических взглядов, нравственных установок и 
потребностей общения с духовными ценностями; 

  формирование умения у обучающихся самостоятельно воспринимать и оценивать 
культурные ценности; 

  воспитание детей в творческой атмосфере, обстановке доброжелательности, 
эмоционально-нравственной отзывчивости, а также профессиональных потребностей; 



  формирование у одаренных детей комплекса знаний, умений и навыков,  позволяющих в 
дальнейшем осваивать основные образовательные программы в области 
соответствующего вида искусства; 

  выявление одаренных детей в области музыкального искусств в раннем возрасте и 
подготовку одаренных детей к поступлению в образовательные учреждения, 
реализующие основные профессиональные образовательные программы в области 
искусства. 

 
пункт 2.5 читать в новой редакции: 
 
«Для выполнения указанных целей и задач, Учреждение осуществляет следующие основные 
виды деятельности: 

1. Образовательная деятельность: 
- реализация в полном  объеме дополнительных предпрофессильнальных 
общеобразовательных программ в области искусств; 
- реализация в полном объеме дополнительных образовательных программ 
художественно-эстетической направленности; 
- культурно-просветительная деятельность в области музыкального искусства; 

 
подпункт 2.5.2  исключить. 

 
 пункт 2.5.3  дополнить следующим абзацем: 

«Создание учебных творческих коллективов как учебные оркестры и ансамбли, учебные 
хоровые и вокальные коллективы». 
 
пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 
 «Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, 
определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания 
выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, 
предусмотренным пунктом 2.5 настоящего Устава». 
 

формулировку подпункта 2.8.2 после слов «настоящего Устава» изложить в новой 
редакции: 

 
  изучение профильных дисциплин сверх часов и сверх программы по данной  

дисциплине, предусмотренной учебными планами; 
  репетиторство с обучающимися; 
  углубленное обучение обучающихся предметам по музыкально-теоретическим 

дисциплинам; 
  обучение на втором отделении, дополнительно  на втором инструменте 
  создание различных студий, групп, факультативов по обучению и приобщению детей и 

взрослых к знанию мировой культуры; 
  создание групп по адаптации детей к условиям школьной жизни (подготовительные, 

дошкольные группы); 
  иная, приносящая доход деятельность: 

- сдача в аренду имущества в порядке, установленном действующим законодательством 
РФ и нормативно-правовыми актами Сосновоборского городского округа 
Ленинградской области г.Сосновый Бор, по согласованию с Учредителем; 
- организация фестивалей, конкурсов, концертов и иных форм публичного показа 
результата творческой деятельности, обучающихся, преподавателей, солистов и 
профессиональных музыкантов; 
- торговля покупными товарами (продажа бакалейных продуктов в рамках услуг буфета) 
- настройка и ремонт музыкальных инструментов, прокат музыкальных инструментов; 
-  ксерокопирование; 
- оказание услуг в области общественного питания; 



- создание музыкальных фонограмм; 
- организация и проведение мастер-классов; 
- организация кратковременных курсов по подготовке к поступлению в музыкальные 
училища. 

 
3. В раздел 3. «ОРГАНИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

ПРОЦЕССА В УЧРЕЖДЕНИИ 
 
в пункте 3.2 слова «с учетом государственных образовательных стандартов» заменить словами: 
«на основании федеральных государственных требований, установленных к минимуму 
содержаний, структуре и условиям и реализации этих программ, а также сроком их 
реализации».  
 
в пункт 3.2 вставить подпункт 3.2.1 со следующим содержанием: 
«Содержание и организацию образовательного процесса образовательными программами 
реализовывать с учетом: 
 - обеспечения преемственности образовательных программ в области искусств и 
основных профессиональных образовательных программ среднего профессионального и 
высшего профессионального образования в области искусств; 
 - сохранения единства образовательного пространства Российской Федерации в сфере 
культуры и искусства. 
 
в пункт 3.3 вставить после слов «строится на основе» следующие слова «утвержденного 
годового», далее читать по тексту. После слов «учебно-тематическими планами»  вставить 
предложение следующего содержания: «В соответствии с Федеральными государственными 
требованиями и примерными учебными планами дополнительных предпрофессиональных 
образовательных программ по видам искусств, графикам образовательного процесса», далее 
читать по тексту «регламентируется и т.д.» 
 
пункт 3.4 изложить в новой редакции: «Учреждение - это учебно-воспитательный комплекс с 
набором различных структурных подразделений. При реализации дополнительных программ в 
области искусств образовательное учреждение должно иметь в своей структуре учебные 
отделения, учебные кабинеты, учебные концертные залы, библиотеку, фоно- и видеотеки, 
подготовительные структурные подразделения (отделения, классы) и иные структурные 
подразделения, а также объекты социальной инфраструктуры. Работа структурных 
подразделений может осуществляться как за счет бюджетных средств, так и за счет средств, 
полученных в результате приносящей доход деятельности. Учреждение самостоятельно в 
формировании своей структуры. Порядок создания и деятельность структурных подразделений 
регулируется локальными актами подразделений.  
 
в пункт 3.5 добавить подпункт 3.5.1 следующего содержания: «Учреждение имеет право 
реализовывать образовательную программу в области искусств в сокращенные сроки при 
условии освоения обучающимися объема знаний, приобретения умений и навыков, 
предусмотренных ФГТ. Сокращение срока освоения образовательной программы искусств 
допускается при условии разработки Учреждением сокращенной образовательной программы и 
готовности обучающегося к ее освоению. Решение об освоении обучающимся сокращенной 
образовательной программы в области искусств принимается педагогическим советом 
Учреждения при наличии соответствующего заявления от родителей (законных 
представителей) обучающегося. 
 
добавить подпункт 3.5.2 следующего содержания: «Учреждение имеет право реализовывать 
программы в области искусств по индивидуальным учебным планам при условии освоения 
обучающимся объема знаний, приобретения умений и навыков, предусмотренных ФГТ. 
Реализация учебного процесса по индивидуальному учебному плану осуществляется в случаях: 



 - наличии у обучающегося творческой и интеллектуальной одаренности, проявление 
которой связано с постоянным участием в творческих мероприятиях (конкурсах, концертах и 
др.), подтверждающей возможность освоения учебных предметов в индивидуальном режиме; 
 - наличие у обучающегося медицинских показаний, предусматривающих иной режим 
посещения учебных занятий, нежели режим, установленным общим расписанием» 
 
пункт 3.6. Первое предложение заменить следующим предложением: «Прием в Учреждение 
регламентируется правилами приема и порядка отбора детей в целях их обучения по 
дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств в соответствии с 
изменениями, внесенными в законы Российской Федерации».  Во втором предложении слова 
«дополнительными образовательными программами» заменить словами «в соответствии с ФГТ 
по дополнительным общим образовательным программам в области искусств и 
дополнительным образовательным программам в области художественно-эстетической 
направленности» и далее по тексту. 
 
пункт 3.7 читать в новой редакции: В Учреждение принимаются несовершеннолетние в 
возрасте от шести  лет шести месяцев до восемнадцати. В первый класс проводится прием 
детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 9 лет или от 10 до 12 лет в зависимости от срока 
реализации образовательной программы в области искусств, установленного ФГТ. Учреждение 
самостоятельно формирует контингент обучающихся в пределах оговоренной с Учредителем 
квоты «какие-либо отступления от квоты согласовываются с учредителем». 
к пункту 3.7. добавить подпункт 3.7.1.: Прием в Учреждение осуществляется на основании 
результатов отбора детей, проводимого с целью выявления их творческих  способностей, 
необходимых для освоения соответствующих программ в области искусств. 

С целью организации приема и проведения отбора детей в Учреждении создается 
приемная комиссия  по отбору детей на предпрофессиональное обучение по ФГТ. Составы 
данных комиссий утверждаются руководителями Учреждений. 
 При приеме детей в Учреждение руководитель обеспечивает соблюдение правил в 
области образования, установленных законодательством РФ, гласность и открытость работы 
приемной комиссии, объективность оценки способности поступающих, доступность 
руководства приемной комиссии на всех этапах проведения приема детей. 
Не позднее 15 апреля текущего года до начала приема документов Учреждение должно 
разместить следующую информацию и документы с целью ознакомления с ними родителей 
(законных представителей) поступающих на своем информационном  стенде и официальном 
сайте: 

- копию лицензии на осуществление образовательной деятельности (с приложениями); 
- локальные нормативные акты, регламентирующие организацию образовательного 

процесса по образовательным программам в области искусства; 
 - условия работы приемной комиссии по отбору  граждан; 
 - количество мест для приема детей на первый год обучения (в 1 класс) по каждой 
образовательной программе в области искусств, а также  при наличии – количество вакантных 
мест в другие классы (за исключением выпускного); 
           -  сроки приема документов для обучения по образовательным программам в области 
искусств в соответствующем году; 
 - сроки проведения отбора детей в соответствующем году; 
 - формы отбора детей и их содержание по каждой реализуемой программе в области 
искусств; 
 - требования, предъявляемые к уровню творческих способностей ; 
 - систему оценок, применяемую при проведении отбора в Учреждение; 
 - условия и особенности проведения отбора детей с ограниченными возможностями; 
 - сроки зачисления детей в Учреждение. 
 Количество детей, принимаемых в Учреждение для обучения по обязательным 
программам в области искусств, определяется в соответствии с муниципальным заданием на 
оказание муниципальных услуг, устанавливаемым ежегодно Учредителем. 



 При наличии мест, оставшихся вакантными после зачисления по результатам отбора 
детей, Учредитель может предоставить Учреждению право проводить  дополнительный прием  
детей на образовательные программы в области искусств.  
 
в пункт 3.7 включить подпункт 3.7.2 со следующим содержанием: 
Для зачисления поступающего в учреждение необходимо предоставить: 
 - заявление о приеме ребенка от его родителей (законных представителей); 
 - копия свидетельства о рождении ребенка; 
 - копия документа, удостоверяющего личность подающего заявление родителя 
(законного представителя ребенка); 
 - медицинскую справку об отсутствии противопоказаний для обучения; 
 - фотографию ребенка (в количестве и формате, устанавливаемом Учреждением). 
 
пункт 3.9 изложить в новой редакции: «Образовательное Учреждение самостоятельно 
устанавливает сроки приема документов в соответствующем году. Прием  документов 
может осуществляться в период с 20 апреля по 15 мая текущего года. Зачисление в 
образовательное Учреждение проводится после завершения отбора в сроки до 25 июня». 
 
пункт.3.10 изложить в новой редакции: 

«По согласованию с Учредителем Учреждение ежегодно формирует контингент 
обучающихся на основании лицензии, реализует в полном объеме дополнительные 
предпрофессиональные общеобразовательные программы в области искусств в соответствии с 
федеральными государственным и требованиями по видам искусств и по дополнительным 
образовательным программам художественно-эстетической направленности. Сроки  реализации 
по ФГТ: 

 музыкальное искусство «фортепиано» - до 9 лет; 
  музыкальное искусство «струнные инструменты» - до 9 лет; 
  музыкальное искусство «народные инструменты» - до 9 лет; 
  музыкальное искусство «духовые и ударные инструменты» - до 9 лет; 
 музыкальное искусство «хоровое пение» - 8 – 9 лет. 

 
 Сроки реализации по дополнительным образовательным программам: 

 
  хоровое – 8 лет; 
  фортепиано, струнно-смычковые, деревянные духовые – 7 лет; 
  духовые и народные - 5 лет; 
  сольное (вокальное) – 4 (5) лет; 

 
пункт 3.11. изложить в новой редакции: «Обучающимся, освоившим  дополнительные 
предпрофессиональные общеобразовательные программы в области искусств, прошедшим 
итоговую аттестацию, выдается заверенное печатью соответствующего образовательного 
учреждения свидетельство об освоении указанных программ. Форма свидетельства 
устанавливается Министерством культуры Российской Федерации. Обучающимся, прошедшим 
аттестацию по программам дополнительного образования  художественно-эстетической 
направленности, выдается документ (удостоверение, справка) установленного Учреждением 
образца. 
 
пункт 3.12 изложить в новой редакции: В Учреждении учебный год начинается 1 сентября и 
заканчивается в сроки, установленные графиками учебного процесса и учебными планами. 
Перенос сроков начала учебного года более,  чем на 10 календарных дней осуществляется в 
исключительных случаях по решению Учредителя. Продолжительность учебного года с 
первого класса по класс, предшествующий выпускному классу, составляет 39 недель, в 
выпускном классе – 40 недель. Продолжительность учебных занятий в первом классе 
составляет 32 недели (за исключением образовательной программы со сроком обучения 5 лет, 
со второго  класса (при сроке обучения 5 лет – с первого класса, по выпускной класс – 33 



недели). Продолжительность учебной недели составляет 6 дней. На хоровом и оркестровых 
отделениях хоровая и оркестровая практика составляет 2 недели. 
 
пункт 3.14 изложить в новой редакции: В Учреждении с первого   по выпускной классы в 
течение учебного года предусматриваются каникулы в объеме не менее 4 недель, в первом 
классе устанавливаются дополнительные недельные каникулы. Летние каникулы 
устанавливаются в объеме 12-13 недель (в соответствии с ФГТ к той или иной образовательной 
программе в области искусств), за исключением последнего года обучения. Осенние, зимние, 
весенние каникулы проводятся в сроки, установленные для общих образовательных 
учреждений при реализации ими основных образовательных программ начального общего и 
основного общего образовании. 
 
пункт 3.18 дополнить подпунктом 3.18.1 следующего содержания: В случае принятия решения 
о невозможности продолжения обучения по причине недостаточности творческих 
способностей, Учреждение обязано проинформировать о данном решении  родителей 
(законных представителей) обучающегося и обеспечить его перевод на другую реализующуюся 
в Учреждении образовательную программу в области искусств, либо предоставить возможность 
повторного обучения в соответствующем классе. 
 
пункт 3.19 дополнить подпунктом 3.19.1 следующего содержания: «Порядок перевода 
обучающегося с одной образовательной программы в области искусств на другую определяется 
локальным нормативным актом, принимаемым Педагогическим советом и утверждаемым 
руководителем Учреждения». 
 
пункт 3.20 дополнить подпунктом 3.20.1 следующего содержания: 
«Обучающийся имеет право на восстановлении в учреждении при наличии в нем вакантных 
мест». 
 
в пункте 3.23. исключить слова «либо дано разрешение продолжить обучение по программе 
предпрофессиональной подготовки». 
 
пункт 3.24 изложить в новой редакции: По решению Педагогического совета за неоднократные 
совершенные нарушения Устава допускается отчисление обучающегося из Учреждения. 
Учреждение обязано в течение 2 недель проинформировать родителей (законных 
представителей обучающегося) об отчислении. Отчисление обучающегося по инициативе 
Учреждения во время его  болезни или каникул не допускается. 
Порядок и условия отчисления обучающихся и досрочное расторжение договора с родителями 
(законными представителями)  осуществляется по следующим причинам: 

- за систематическую неуспеваемость и пропуски учебных занятий без уважительных 
причин (систематические невыполнения требований программы на каждом этапе обучения); 

- за непосещаемость занятий без уважительных причин в течение одного календарного 
месяца; 

- за грубые и неоднократные нарушения установленных Правил внутреннего распорядка и 
правил поведения обучающихся в Учреждении ; 

- в случаях, если меры воспитательного характера не дали результата и дальнейшее 
пребывание обучающегося в Учреждении оказывает отрицательное влияние на других 
обучающихся, нарушает их права и права работников Учреждения; 

- наличие медицинского заключения о состоянии здоровья обучающегося, 
препятствующего его дальнейшему обучению; 

- по заявлению родителей (законных представителей) обучающегося о добровольном 
отчислении. 

- Отчисление обучающихся производится на основании приказа директора Учреждения. 
 
пункт 3.26 слова «предельная недельная учебная нагрузка 10 часов» заменить словами 
«согласно ФГТ объем максимальной учебной нагрузки обучающихся не должен превышать         



26 часов в неделю. Аудиторная учебная нагрузка по всем учебным предметам учебного плана 
не должна превышать 14 часов в неделю». 
 
пункт 3.27 изложить в новой редакции: Продолжительность учебных занятий, равная         
1 академическому часу, составляет 35 минут для учащихся 1 классов, для учащихся со 2 класса 
по выпускной – 40 минут. Продолжительность учебных занятий по 1 предмету в день не 
должна превышать 1,5 академического часа. Время начала и окончания  занятий в Учреждении 
с 12.00 до 20.00. 
 
пункт 3.28 изложить после слов «учебным и планами в Учреждении»: изучение учебных 
предметов учебного плана и проведение консультаций осуществляется в формах:  
  - индивидуальные занятия; 
  - мелкогрупповые занятия; 
  - групповые занятия 
 
 в Учреждении устанавливаются следующие виды работ: 

- аудиторные учебные занятия: 
  - урок (контрольный урок); 
  - прослушивание: 
  - творческий просмотр, творческий показ; 
  - зачет (технический зачет); 
  - репетиция, академический концерт, мастер-класс, лекция, семинар 
   
  Промежуточная аттестация: 
  - экзамен, зачет, контрольный урок 
 
пункт 3.29 изложить в новой редакции: Учреждение самостоятельно в выборе системы оценок, 
формы, порядка и периодичности промежуточной аттестации обучающихся, при этом форма и 
периодичность промежуточной аттестации определяются учебным планом по каждой из 
реализуемых образовательных программ в области искусств. Промежуточная аттестация 
оценивает результаты учебной деятельности обучающихся по окончании полугодий учебного 
года, при этом во 2 полугодии – по каждому учебному предмету. По решению Учреждения 
оценка результатов учебной деятельности обучающихся может осуществляться и по окончании 
четверти. Основными формами промежуточной аттестации являются: экзамен, зачет, 
контрольный урок. В соответствии с ФГТ экзамены, контрольные уроки, зачеты могут 
проходить в виде технических зачетов, академических концертов, исполнения концертных 
программ, письменных работ и устных опросов. В процессе промежуточной аттестации 
обучающихся в учебном году рекомендуется устанавливать не более 4-х экзаменов и 6 зачетов. 
По завершении изучения учебного предмета (полного его курса) аттестация обучающихся 
проводится в форме экзамена в рамках промежуточной (экзаменационной) аттестации или 
зачета с обязательным выставлением оценки, которая заносится в свидетельство об окончании 
образовательного учреждения. 
пункт 3.30 изложить в новой редакции: При итоговой аттестации по окончании Учреждения 
применяется пятибалльная система: 5 (отлично), 4 (хорошо), 3 (удовлетворительно), 2 
(неудовлетворительно). Оценка, полученная на экзамене, заносится в экзаменационную 
ведомость (в том числе  и неудовлетворительная). По завершении всех экзаменов допускается 
пересдача экзаменов, по которому обучающийся получил неудовлетворительную оценку.  При 
промежуточной, а также годовой аттестации используется  десятибалльная система: “2”, “3-”, 
“3”, “3+”, “4-”, “4”, “4+”, “5-”, “5”, “5+”. Оценка “2” при аттестации обучающегося является 
неудовлетворительной и свидетельствует о его неуспеваемости по соответствующему 
предмету. 

 
пункт 4.4 подпункт 2 дополнить после слов «без уважительных причин» словами «выполнять 
определенный объем самостоятельной работы по учебным предметам» и далее по тексту; 

  исключить пятый подпункт из Устава; 



 
в пункт 4. 5  добавить следующие подпункты: 

   знакомиться с Уставом Учреждения, лицензией на осуществление образовательной 
деятельности, свидетельством о государственной аккредитации и приложением к ним, 
учебно-программной документацией и иными документами, регламентирующими 
организацию учебного процесса; 

  защищать права и законные интересы обучающихся, предусмотренные 
законодательством; 

  принимать участие  в общественных мероприятиях, проводимых в школе; 
  принимать посильное участие в организации деятельности и благоустройства 

Учреждения, оказывать спонсорскую и благотворительную помощь; 
 

пункт 4.6 изложить в новой редакции: 
4.6. Родители (законные представители) обязаны: 

  взаимодействовать с преподавателями и администрацией Учреждения по вопросам 
воспитательного и образовательного развития обучающихся, проявлять уважение к 
работникам Учреждения. 

  своевременно ставить в известность Учреждение (в лице преподавателя) о болезни 
ребенка и возможном его отсутствии; 

  своевременно вносить плату за оказываемые дополнительные услуги, утвержденные 
установленным порядком и не входящие в перечень обязательных образовательных 
услуг, оказываемых Учреждением; 

  возмещать материальный ущерб, причиненный обучающимися Учреждению 
     выполнять Устав школы и принятые на его основе локальные нормативные акты  

учреждения; 
  заботиться о здоровье своих детей, их творческом, физическом, психологическом, 

духовном и нравственном развитии; 
  соблюдать условия договоров, заключённых с Учреждением, нести ответственность за 

неисполнение данных условий, предусмотренных данными договорами. 
 
в пункт 4.7 добавить: 
Педагогический работник имеет право: 

  на длительный (сроком до одного года) неоплачиваемый отпуск, предоставляемый не 
реже, чем через каждые десять лет непрерывной преподавательской работы в 
Учреждении; 

 
в пункт 4.8 добавить следующие подпункты: 

  постоянно повышать свою квалификацию: 
  обеспечивать высокую эффективность педагогического труда; 
  развивать у обучающихся ответственность, интеллектуальные и творческие способности; 
  содействовать повышению авторитета Учреждения, сохранять его традиции; 
  своим поведением служить для обучающихся примером ответственного отношения к 

труду, интеллигентности; 
  педагогические работники Учреждения обязаны раз в 5 лет проходить аттестацию. 

 
В разделе 5 «УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ» 

 
в пункте 5.1 в подпункте 5 после слов «в части расходов»  внести слова «в полном объеме» и 
далее по тексту.  
 
в п.5.1 подпункт 12 после слов «услуги (работы), относящиеся к» заменить слово «основным» 
на слово «платным» и далее по тексту; 
 



в пункте 5.3 в подпункте 8 в предложении «распределяет обязанности между работниками 
Учреждения, утверждает должностные инструкции, графики работы» после слов «графики 
работы» дополнить словами «графики образовательного процесса»; 
 
в пункте 5.3 в подпункте 17 предложение «непосредственно обеспечивает осуществление 
дополнительного образования в сфере культуры в соответствии с настоящим Уставом и 
лицензией» читать в новой редакции «непосредственно обеспечивает осуществление 
дополнительного предпрофессионального и художественно-эстетического образования в 
области искусств в сфере культуры в соответствии с настоящим Уставом и лицензией»; 
 
в пункте 6.12 исключить слова «краткосрочное (не более суток)»; 
 
в пункт 6.15 после слов «Сосновоборского городского округа» добавить «муниципальное 
задание для учреждений в соответствии с предусмотренными в п.2.5 настоящего Устава 
основными видами деятельности, формирует и утверждает Учредитель. Порядок формирования 
муниципального задания и порядок финансового обеспечения выполнения этого задания 
определяются Учредителем. Учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального 
задания». 

 
В разделе 9 «Внутренние правовые акты, регламентирующие деятельность учреждения» 

 
исключить строку: 

        Договор с Учредителем 
 
добавить строки: 
         Положение о методическом совете; 
         Положение об отделах; 
         Положение о правилах приёма, порядке отбора детей на обучение по ДПОП; 
         Положение о порядке перевода обучающихся с одной общеобразовательной   
             программы на другую. 
         Положение о порядке формирования и деятельности  комиссии по отбору детей для 

приёма обучение по ДПОП;  
        Положение о текущем контроле знаний и  промежуточной (экзаменационной)  

аттестации по ДПОП; 
 

 
 
 
Исп. Крещенская Н.А. 
28354;  ПТ. 50765 -о 

 


